
DRA  n.    156/AIII DRP             del 17/5/2017   
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA    
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
  

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  
C O N T E N Z I O S O  E  B I L A N C I O  

  
I L  D I R I G E N T E   

 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA la L.r.  8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.r. 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.r. 13 gennaio 2015 n. 3 ed in particolare l’art.11; 
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della l.r. n. 21/2014; 
VISTA la L.r.  9 maggio 2017 n. 9  con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2017 e il bilancio pluriennale per il triennio 
2017-2019; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 187 del 15/05/2017 che ha approvato il 
Documento Tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per l’anno 
2017 e per il triennio 2017-2019; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 150 del 25/01/2017 con il quale è stato prorogato, l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della 
Regione Siciliana conferito al dott. Vincenzo Falgares con DPReg. 858 del 24/2/2014, fino 
al 31/12/2019; 

VISTO il D.D.G. n. 8824 del 23/12/2016 con il quale è stato approvato il Contratto individuale di 
lavoro stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Dott. 
Vincenzo Falgares e l’Ing. Eugenio Patricolo ed è stato conferito allo stesso l’incarico di 
Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Contenzioso e Bilancio con 
decorrenza 12/07/2016; 

VISTA  la legge 208 del 30/6/1998 “Attivazione delle risorse preordinate della legge finanziaria per 
l’anno 1998 al fine di realizzare interventi nelle aree depresse (oggi aree sottoutilizzate); 

VISTA la delibera CIPE n. 166 del 21/12/2007 “attuazione del Quadro Strategico Nazionale 
2007/2013 – Programmazione del Fondo per le aree sottoutilizzate”, così come modificata 
dalla Delibera CIPE n.1 del 6/3/2009 



VISTA la delibera CIPE n. 41 del 23/3/2012 “Fondo Sviluppo e Coesione modalità di 
riprogrammazione delle risorse regionali 2000/2006 e 2007/2013; 

VISTO  il DRS n. 21 del 29/01/2010 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Servizio Bilancio , con 
il quale, tra le altre, è stata accertata, sul Capitolo 4867  art. 15 Capo 11“Assegnazioni 
dello Stato per interventi in favore delle aree depresse” la somma di € 5.810.000,00 in 
conto competenza e riaccertata in conto residui la somma di € 33.564.659,00 per la 
realizzazione degli interventi previsti nell’APQ “Arte contemporanea”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta di Governo n. 204 del 12/8/2015 con la quale è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 7, comma 3 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
successive modifiche ed integrazioni, il riaccertamento straordinario dei residui attivi e 
passivi alla data del 1 gennaio 2015 reimputando sul capitolo 4867- art. 15 Capo 12, per la 
realizzazione degli interventi previsti nell’APQ “Arte contemporanea”, la somma di € 
16.954.016,15 per l’esercizio finanziario 2017; 

VISTA  la nota prot. n.14129 del 23/03/2017 del Servizio Bilancio e Programmazione – U.O.B. 2.2 
- del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con la quale il predetto Ufficio ha invitato l’Ufficio 
cassiere ad emettere quietanza relativa all’accredito di € 210.000.,00 con la causale “BON 
00845510206 50% acconto convenzione MIBAC – APQ Regione Siciliana”  e di € 
1.127.541,00 con la causale “BON 00845510105 60% importo rendicontato Linea 
Intervento C3NEW” rientrante negli interventi dell’APQ “Arte Contemporanea” con 
imputazione in conto competenza capitolo di entrata 4867, capo 12; 

VISTE le quietanze n. 25545 del 23/3/2017 di € 1.127.541,00 e di € 210.000,00 sul capitolo 4867 
imputate in conto competenza, rilevate dal SIC; 

RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra richiamate procedere alla rilevazione della 
riscossione e del versamento, per l’esercizio finanziario 2017 – conto competenza, delle 
sopra citate somme pari a complessivi € 1.337.541,00 

 
DECRETA 
 

Art. 1 - Per l’esercizio finanziario 2017, per il capo e il capitolo di entrata (codice piano dei conti 
finanziaro E4.02.01.01.001) di seguito riportati, sono riscosse e versate in conto 
competenza   le somme  sotto indicate:       
  

Capo Capitolo Previsione definitiva   (euro) 

Atti e fattispecie di accertamento e di riscossione 

Somme precedentemente accertate                                     (euro)  

Somme accertate  con il presente decreto (euro) 

Di cui : somme riscosse e versate da contabilizzare in conto competenza (euro) 

12 4867 art.15 (accert. N. 83)   € 1.337.541,00      € 1.337.541,00 
 

Art. 2- Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di 
competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione 
esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 comma 6 della L.r. 
9/2015. 

 
Palermo, lì 17/5/2017 
                                                                                                                        IL DIRIGENTE DELL’AREA                   Ing. Eugenio Patricolo 
Il Funzionario Direttivo        F.to 
    Silvana Mangano 
 F.TO 


